ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2024 г. город Абакан

Абаканский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Руфа Р.В., при секретаре судебного заседания Лебедевой Р.Р., с участием государственного обвинителя – военного прокурора Абаканского гарнизона полковника юстиции ФИО6, подсудимого ФИО7, защитника – адвоката ННО «Абаканская городская коллегия адвокатов» ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело по обвинению военнослужащего войсковой части ####

ФИО7, ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

30 июня 2023 г. в период с 12 до 15 часов Донгак, действуя умышленно, незаконно, с целью личного потребления на местности вблизи с. Кара-Хаак Кызылского района Республики Тыва осуществил сбор верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, из которых незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло общей массой 3 грамма, то есть в значительном размере, после чего поместил его в багажный отсек автомобиля «Ниссан Нот» (далее автомобиль), принадлежащего ФИО1, не ставя последнего в известность.

В этот же день в период с 15 часов до 15 часов 20 минут Донгак, продолжая действовать с прежним умыслом, мотивом и целью, осуществляя незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, перевозил его от места изготовления в сторону г. Кызыла Республики Тыва, на автомобиле.

Около 15 часов 20 минут тех же суток на 9 километре автодороги «Кызыл-Кара-Хаак» Кызылского района Республики Тыва автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками дорожно-постовой службы Государственной безопасности дорожного движения МВД по Республике Тыва (далее ДПС) в рамках совместного оперативно-розыскного мероприятия « » с сотрудниками УНК МВД по Республике Тыва и ОФСБ России – войсковая часть ####.

Затем автомобиль перемещён к зданию Управления по контролю за оборотом наркотиков (далее УНК) МВД по Республике Тыва УНК МВД по Республике Тыва, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут 30 июня 2023 г. в ходе досмотра указанного автомобиля наркотическое средство - гашишное масло общей массой 3 грамма обнаружено и изъято.

Подсудимый Донгак виновным себя в содеянном признал, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний подсудимого следует, что в дневное время 30 июня 2023 г. он на местности вблизи с. Кара-Хаак Кызылского района Республики Тыва осуществил сбор верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, которые помещая в емкость с ацетоном, выжимал и выбрасывал, а полученную жидкость перелил в бутылку из-под напитка марки: «Добрый», изготовив таким образом наркотическое средство - гашишное масло, которое в пластиковой бутылке поместил в багажный отсек автомобиля и вместе с ФИО1 поехал в сторону 

<

адрес>. Затем на автодороге Кызыл-Кара-Хаак их остановили сотрудники полиции, и они проследовали с ними на парковку, расположенную вблизи здания УНК МВД по Республике Тыва, где сотрудники полиции в ходе досмотра автомобиля ФИО1 обнаружили принадлежащее ему наркотическое средство - именно гашишное масло. Указанное наркотическое вещество он изготовил и перевозил для личного употребления.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 30 августа 2023 г., произведённой с участием Донгака, последний подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания и указал на место, где в период с 12 до 15 часов 30 июня 2023 г. он изготовил наркотическое средство, на место, где сорвал верхушки дикорастущей конопли, указал направление, в котором он стал передвигаться на автомобиле с изготовленным им наркотическим средством в период с 15 часов до 15 часов 20 минут. Также указал на место, где около 15 часов 20 минут тех же суток он и ФИО1 были остановлены сотрудниками правоохранительных органов, после чего доставлены вместе с автомобилем к зданию УНК МВД по Республике Тыва.

Из показаний свидетеля ФИО1 усматривается, что 30 июня 2023 г. он вместе с Донгаком на автомобиле «Ниссан Нот», принадлежащем ФИО1, приехали к притоку реки «Енисей», расположенном вблизи с. Кара-Хаак. Там он занялся изготовлением для собственного потребления наркотического средства из произраставшей там же конопли, поэтому Донгак был вне его поле зрения, и он не видел, чем тот занимался. Однако он заметил, что у него из багажника пропала бутылка из-под ацетона, и предположил, что Донгак возможно изготавливал наркотик. Затем он видел, как Донгак выливал какую-то жидкость в пластиковую бутылку из-под напитка «Добрый» объемом 1 литр и положил её в багажник его машины. После на автодороге Кызыл-Кара-Хаак их остановили сотрудники полиции, они проследовали с ними к зданию УНК МВД по Республике Тыва, где был проведен досмотр автомобиля, в ходе которого багажнике автомобиля были обнаружены пластиковая бутылка с веществом темно-бурого цвета и пластиковая бутылка с веществом черного цвета.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 30 августа 2023 г., произведённой с участием ФИО1, последний подтвердил данные им в ходе следствия показания и указал направление, где находился Донгак 30 июня 2023 года. Также указал на место, где 30 июля 2023 г. около 15 часов 20 минут он и Донгак, следовавшие на его автомобиле, были остановлен сотрудниками правоохранительных органов, после чего доставлены вместе с автомобилем к зданию УНК МВД по Республике Тыва.

В данных на предварительном следствии показаниях ФИО2, по Республике Тыва, отражено, что утром 30 июня 2023 г. была получена оперативная информация о причастности Донгака к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим около 13 часов 30 минут того же дня, он в составе оперативной группы, прибыл на 9 километр автодороги «Кызыл - Кара-Хаак». Около 15 часов 20 минут тех же суток в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «наблюдение» сотрудниками ДПС, участвовавшими в мероприятии, был остановлен автомобиль под управлением ФИО1, вместе с которым ехал Донгак. Последние пояснили, что наркотических средств у них при себе, а также в автомобиле не имеется. Далее они все вместе убыли к зданию УНК МВД по Республике Тыва, где в ходе досмотра автомобиля, обнаружены полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась пластиковая бутылка с надписью «Добрый», объёмом 1 л., внутри бутылки была жидкость черного цвета. Данная бутылка была изъята и упакована. После этого Донгака направили в ГБУЗ РТ «Реснаркодиспансер» для прохождения медицинского освидетельствования.

В соответствии со справкой по результатам проведения ОРМ « » от 30 июня 2023 г. в УНК МВД России по Республике Тыва поступила оперативная информация о том, что Донгак совместно с неустановленными лицами занимается незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, а именно незаконно приобрел, изготовил и перевозит наркотическое средство каннабисной группы. Для проверки вышеуказанных сведений около 15 часов 8 минут этих же суток на 15 километре автодороги «Кызыл-Кара- Хаак» под наблюдение была принята автомашина «Ниссан Нот», под управлением ФИО1. На 9 километре указанной автодороги приведённый автомобиль остановлен. На предмет проверки наличия запрещенных средств и веществ, вышеуказанная автомашина вместе с ФИО1 и Донгаком сопровождена в УНК МВД по Республике Тыва.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 30 июня 2023 г., в автомобиле марки «Ниссан Нот» с государственным регистрационным знаком #### обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого имелась пластиковая бутылка с надписью «Добрый» объемом 1 л. с жидкостью черного цвета.

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4, каждой в отдельности, усматривается, что 30 июня 2023 г. около 16 часов на территории УНК МВД по Республике Тыва они участвовали в качестве понятых при досмотре автомобиля «Ниссан-Нот», государственный регистрационный знак ####, владельцем которого, являлся ФИО1. В ходе досмотра транспортного средства сотрудники полиции обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась пластиковая бутылки с надписью «Добрый» объемом 1 литр, внутри которой была жидкость.

В соответствии со справкой об исследовании от 30 июня 2023 г., представленный на исследование объект #### – жидкость, находящаяся в пластиковой бутылке с этикеткой «Добрый», является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса гашишного масла в высушенном состоянии составляет 3 грамма. После исследования объект № 1 помещён в прозрачную бутылку с надписью «Волна Байкала».

Из протокола осмотра предметов от 25 октября 2023 г. усматривается, что следователем осмотрена прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «..Волна Байкала..», внутри которой находится жидкость.

В заключении физико-химической экспертизы от 11 сентября 2023 г. отражено, что представленная на исследование жидкость (объект № 1), является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса гашишного масла в высушенном состоянии составляет 2,90 грамма.

Из показаний эксперта ФИО5 усматривается, что в ходе проведения исследования 30 июня 2023 г. на его проведение (объекта № 1) было израсходовано 5,0 мл. жидкости, что в массе сухого остатка составляет 0,10 грамма. Таким образом, на момент проведения экспертизы 11 сентября 2023 г. масса гашишного масла в высушенном состоянии объекта № 1 составила 2,90 грамма.

В силу Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, гашишное масло относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228?, 229и 229? УК РФ», размер наркотического средства гашишное масло, общей массой 3 грамма является значительным.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 16 апреля 2024 г. #### Донгак в наблюдении, лечении и медицинской реабилитации не нуждается.

С учётом сведений, отражённых в указанном заключении в совокупности с другими исследованными в суде доказательствами, а также принимая во внимание адекватное обстановке поведение подсудимого в ходе судебного заседания, суд считает Донгака, который на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, вменяемым и ответственным за содеянное, не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в содеянном, доказана. 

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных Примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, не имеется.

Таким образом, умышленные действия подсудимого Донгака, выразившиеся в незаконном изготовлении, хранении и перевозке 30 июня 2023 г. без цели сбыта наркотического средства – гашишного масла, общей массой 3 грамма, то есть в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребёнка у подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что Донгак вину в совершённом преступлении признал, в содеянном раскаялся, .

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

При назначении наказания подсудимому Донгаку, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, наряду с характером и степенью общественной опасности совершённого им преступления, обусловленного посягательством на безопасность здоровья и на установленный государством порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, суд принимает во внимание, что подсудимый по военной службе характеризуется отрицательно, в быту характеризуется положительно, преступление совершил впервые.

Кроме того, суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой последний является единственным кормильцем.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого в их совокупности и иные обстоятельства совершённого им преступления, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, путём назначения подсудимому наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд исходит из материального положения Донгака, обусловленного нахождением его в трудоспособном возрасте и .

Разрешая судьбу вещественного доказательства по делу – наркотического средства - гашишное масло массой 2,80 грамма, находящегося в пластмассовой бутылке «Волна-Байкала», упакованной в розовый полупрозрачный полимерный пакет, суд полагает его подлежащим уничтожению после вступления приговора в законную силу, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении Донгака – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению в суде в размере 7900 (семь тысяч девятьсот) рублей 80 копеек подлежат взысканию с Донгака в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Получателем штрафа является: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу), ИНН 

<

***>, КПП 667001001, номер банковского счета 40102810645370000054 в Уральском ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, БИК 016577551, номер казначейского счета 03100643000000016200, ОКТМО 65701000, УИН 41700000000010712628, л/с 

<

***>, администратора доходов Федерального Бюджета. Код бюджетной классификации (КБК): 417116 03125 01 9000 140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу – наркотическое средство гашишное масло массой 2,80 грамма, находящееся в пластмассовой бутылке «Волна-Байкала», упакованной в розовый полупрозрачный полимерный пакет и хранящееся в камере хранения Управления МВД РФ по г. Кызылу – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению в суде в размере 7900 (семь тысяч девятьсот) рублей 80 копеек взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд через Абаканский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путём подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение пятнадцати суток со дня вручения их копий.

Председательствующий по делу Р.В. Руф